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Aktivnosti 

 

 

Programski direktor TS Nemanja NeŶadić se 7. marta sastao sa ekspertima SIGMA (zajedŶičke iŶiĐijative 
OECD i Evropske komisije). Eksperti SIGMA održali su, naime, seriju sastanaka sa predstavnicima 

državŶih iŶstituĐija u Đilju prikupljaŶja podataka za predstojeće izveštavaŶje o Ŷapretku u reforŵi javŶe 
uprave u Srbiji a razgovarali su i sa relevaŶtiŵ predstavŶiĐiŵa ĐivilŶog društva, kako ďi upotpuŶili sliku o 
stanju u pojedinim oblastima reformi.  

U fokusu su bila dešavaŶja tokoŵ ϮϬϭϱ. i 2016, eksperti su pokazali Ŷaročito iŶteresovaŶje za pitaŶje 
sprovođeŶja ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i pitaŶje poštovaŶja pravila o javŶiŵ raspravaŵa u pripreŵi 
propisa a u Ŷešto ŵaŶjoj ŵeri ZakoŶa o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa, ZakoŶa o upravŶoŵ postupku. 

Predstavnik TS ih je upozŶao sa Ŷalaziŵa ďrojŶih istraživaŶja Ŷaše orgaŶizaĐije u vezi sa ovim temama i 

sa preporukama koje smo dali tim povodom (komentari izmena Zakona o javnim nabavkama iz leta 

ϮϬϭϱ, zapažaŶja i predlozi u vezi sa uređivaŶjeŵ javŶih rasprava i sličŶoͿ. Eksperti su pokazali veliko 
interesovanje i za Ŷeke od iŶiĐijativa TS u vezi sa fuŶkĐioŶisaŶjeŵ javŶe uprave, a Ŷaročito za slučaj 
tražeŶja suvišŶih dokuŵeŶata od građaŶa prilikom registracije automobila. 

U sredu 8. marta AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije i StalŶa koŶfereŶĐija gradpva i opštiŶa orgaŶizovali 
su radionici o modelu lokalnog antikorupcijskog plana. Programski direktor TS je na skupu ukazao na 

ŵogućŶosti proširenja modela LAP na oblast javno privatnih partnerstava, gde se ŵogu očekivati 
povećaŶi riziĐi od ŶastaŶka korupĐije.  

PoseďŶo se založio da LokalŶi aŶtikorupĐijski plaŶ predvidi ŵere za uređivaŶje odŶosa izŵeđu orgaŶa 
lokalŶe saŵouprave i državŶih orgaŶa u pogledu oďaveza koje orgaŶi JLS iŵaju u sprovođeŶju 
aŶtikroupĐijskih zakoŶa. S druge straŶe, predstavŶiĐi repuďličkih orgaŶa ;Ŷpr. osŶovŶi I viši javŶi tužioĐi, 
filijale poreske uprave, iŶspektoriͿ treďa da ďudu uključeŶi u pripreŵu LAP.   

Pored toga, Nenadić je ukazao Ŷa potreďu da se afirŵišu drugi antikorupcijski mehanizmi na lokalnom 

Ŷivou, kao što je iŶiĐijativa da se oďezďedi sprovođeŶje Etičkih kodeksa fuŶkĐioŶera lokalŶe samouprave, 

koji sadrže Ŷorŵe koje ŵogu da Ŷadograde zakoŶski okvir ;Ŷpr. obaveza funkcionera lokalne vlasti da 

odgovori Ŷa svaki javŶo podŶeti zahtev o pitaŶjiŵa u vezi sa oďavljaŶjeŵ Ŷjegove fuŶkĐijeͿ. NeŶadić je 
ukazao i na rad Transparentnosti u ovoj oblasti, a posebno na rezultate i preporuke istraživaŶja IŶdeks 
transparentnosti lokalne vlasti iz 2016 (LTI) i poglavlje o lokalŶoj saŵoupravi Studije sisteŵa društveŶog 
integriteta iz 2011.  

NeŶadić je predstavljao Transparentnost Srbija i Ŷa sastaŶku koaliĐije prEUgovor sa TaŶjoŵ Miščević, 
SrđaŶoŵ Majstorovićeŵ i drugiŵ služďeŶiĐiŵa u Vladi Srďije zadužeŶiŵ za EU iŶtegraĐije.  
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AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija primilo je tokom protekle nedelje 22 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 12 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još sedam  slučajeva je otvoreŶo Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih 
poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipingu.  Nekoliko slučajeva kojiŵa 
se Savetovalište ďavilo izdvojeno je i u ovom broju Biltena u posebnu rubriku. Takođe, izdvojili smo i 

jednu inicijativa koju smo uputili ŶadležŶiŵa na osnovu iskustava Savetovališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili 11 tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili sedam tekstova. Na 

Tviteru iŵaŵo oko ϲ.ϱϬϬ pratilaĐa, a od Ŷaših tvitova, poseďŶo iŶteresovaŶje izazvali su oŶi u vezi sa 
izveštajeŵ o SiŶiši Maloŵ, koji je AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije dostavila tužilaštvu 
(https://twitter.com/TransparencySer). U protekloj sedmici objavljeno je 69  vesti ili priloga o 

aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojiŵa su ĐitiraŶi stavovi predstavŶika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Delimična transparentnost 
podataka o budžetu zimskih 
svečanosti 
10. mart 2017.  

;BeoͿgradski ŵeŶadžer GoraŶ Vesić podičio se 
ovih dana račuŶiĐoŵ o troškoviŵa i prihodiŵa 
Beograda od ͞Beogradske ziŵe͟, to jest 
koncerata za proslavu Nove godine i drugih 

ŵaŶifestaĐija koje su plaćaŶe sa iste ďudžetske 
linije. Navodno je zarada Grada 50 puta veća od 
uložeŶog ŶovĐa. OŶo što svakako treďa 
pohvaliti  jeste izŶošeŶje podataka o troškoviŵa 
koje je Grad platio po stavkama.  

S druge strane, struktura prihoda za koje se 

tvrdi da ih je ostvario Grad nije tako jasno 

predstavljena. Ako ďi se prihvatila kao tačŶa 
tvrdŶja da su prihodi Grada zaista ďitŶo uvećaŶi 
u odŶosu Ŷa isti period prethodŶe godiŶe, što je 
izgleda ďio kruŶski dokaz teze o višestrukoj 
isplativosti ulagaŶja u ŶovogodišŶje koŶĐerte i 
sličŶe ŵaŶifestaĐije, to ďi otvorilo logičŶa 
dodatna pitanja.  

Prvo je – zašto Grad Beograd Ŷije odŵah iza 
͞Beogradske ziŵe͟, započeo akĐije ͞Beogradsko 
proleće, leto i jeseŶ͟, i zašto Ŷije u Ŷjih uložio 
sve što se ŵože uložiti iz ďudžeta, pa da se u 
vidu ďudžetskih prihoda vrati pedesetostruko?  

Za oŶe koji ipak suŵŶjaju u tačŶost račuŶiĐe, 
treďalo ďi dati i Ŷeki čvršći dokaz o uzročŶo – 

posledičŶoj vezi. To ďi, Ŷa priŵer, ŵogla ďiti 
anketa na reprezentativnom uzorku turista koji 

su boravili u Beogradu tokom decembra i 

januara, gde bi se oŶi saŵi izjasŶili da li su u Ŷaš 
glavŶi grad došli da ďi gledali ŵuzičare Ŷa trgu i 
da ďi se klizali ispod džiŶovskog osvetljeŶog 

Deda Mraza na irvasu, ili iz nekog drugog 

razloga. 

 Drugi pokazatelj bi mogli da budu trendovi u 

poseti turista u periodima kada nije 

organizovana proslava nove godine i druge 

sličŶe ŵaŶifestaĐije. Ukoliko se poseta 
Beogradu povećava u odŶosu Ŷa raŶije godiŶe i 
u preostalim mesecima, to bi mogao biti znak 

da ih doŵiŶaŶtŶo privlače Ŷeki drugi sadržaji.   

 

Da li tužilaštvo proverava izveštaj o 
Siniši Malom 

8. mart 2017.  

DeliŵičŶo  objavljivanje podataka iz izveštaja o 
iŵoviŶi javŶog fuŶkĐioŶera ;gradoŶačelŶik 
Beograda, SiŶiša MaliͿ, ŶakoŶ što su u javŶosti 
izŶošeŶe suŵŶje, tvrdŶje i dokazi koji upućuju 
Ŷa to da zŶačajaŶ deo iŵoviŶe Ŷije prijavio 
Agenciji za borbu protiv korupcije predstavlja na 

svaki ŶačiŶ zŶačajaŶ događaj. 
 

Do sada je, još od doŶošeŶja prvog ZakoŶa o 
sprečavaŶju sukoďa iŶteresa iz ϮϬϬϰ, 
primenjivana vrlo stroga podela javno 

dostupnih podataka i onih koji su dostupni 

http://goo.gl/PjRlEj
http://rs.n1info.com/Binary/88/TROSKOVI-BEOGRADSKA-ZIMA.pdf
https://goo.gl/LPdJf7
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saŵo AgeŶĐiji u svrhu koŶtrole. NajvažŶija 
informacija svakako nije veliki broj nekretnina 

za koje su ͞zaĐrŶjeŶi͟ podaĐi ;zato što se kao 
vlasnici vode povezana lica, a ne sam 

fuŶkĐioŶerͿ, već oŶo što se ŵože pročitati 
iz dopisa AgeŶĐije koji je upućeŶ javŶoŵ 
tužilaštvu, pošto je oďavila provere za koje je 
saŵa ŶadležŶa. 
 

U tom dopisu se iznose ozbiljne sumnje ne 

saŵo u vezi sa ŵogućiŵ krivičŶiŵ deloŵ 
namernog skrivanja podataka o imovini 

fuŶkĐioŶera, već i u vezi sa drugiŵ ŵogućiŵ 
nezakonitim radnjama prilikom sticanja te 

iŵoviŶe. Beogradsko Više javŶo tužilaštvo je 
dobilo ove informacije od antikorupcijske 

AgeŶĐije još početkoŵ avgusta ϮϬϭϲ, pre sedaŵ 
meseci.  O postupanju javŶog tužioĐa u vezi sa 
tiŵe se Ŷe zŶa Ŷišta. S oďziroŵ Ŷa to da se o 
ovoj temi mnogo puta pisalo u medijima, raznim 

povodima, bilo je i razloga i povoda da VJT 

izađe u javŶost sa podaĐiŵa koji ďi građaŶe 
uverili da se podaci zaista proveravaju, da 

njihov rad ne ometa okolnost da je u pitanju 

političar Ŷa utiĐajŶoŵ položaju i da ͞Ŷiko Ŷeće 
ďiti zaštićeŶ͟, ali su takve reakcije izostale.  

 

Za vođeŶje ozďiljŶe fiŶaŶsijske istrage sedaŵ 
ŵeseĐi Ŷe ďi ďilo dovoljŶo. OŶo što poďuđuje 
sumnju da se takva istraga vodi i da VJT u njoj 

pruža svoj ŵaksiŵuŵ, jeste čiŶjeŶiĐa da isto to  

 

tužilaštvo Ŷije otkrilo počiŶioĐe zŶatŶo 
očigledŶijih krivičŶih dela od kojih je prošlo ϭϭ  
meseci – ďespravŶog rušeŶja oďjekata u 
Savaŵali, ŵaltretiraŶja građaŶa koji su se tu 
zatekli i odďijaŶja poliĐije da izvrši svoju dužŶost 
zaštite iŵoviŶe i građaŶa. 
 

Ovo je još jedŶa prilika da se podsetiŵo i 
čiŶjeŶiĐe da u Srďiji, Ŷasuprot plaŶoviŵa koji su 
ušli i u Strategiju ďorďe protiv korupĐije, Ŷije 
urađeŶo Ŷišta Ŷa uvođeŶju krivičŶog dela 

ŶezakoŶitog ďogaćeŶja iz člaŶa ϮϬ. KoŶveŶĐije 
UN protiv korupĐije. Da takvo krivičŶo delo 
postoji, ŵogla ďi se zŶatŶo lakše utvrditi 
odgovorŶost fuŶkĐioŶera, ali i ͞oďičŶih͟ javŶih 
služďeŶika u slučajeviŵa kada Ŷe ŵogu da daju 

razuŵŶo i zakoŶito oďjašŶjeŶje za uvećaŶje 
svoje imovine, a ne bi bilo neophodno 

dokazivati ;kao što je slučaj sa krivičŶiŵ deloŵ 
iz Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije, 

da je postojala određeŶa Ŷaŵera kod 
neprijavljivanja imovine. Transparentnost Srbija 

je svoje predloge za dopuŶe KrivičŶog zakoŶika 
objavila i dostavila Ministarstvu pravde u 

nekoliko navrata tokom poslednjih deset 

godina. 

 

Zajednička akcija hapšenja 
nepovezanih kriminalnih grupa 

6. mart 2017.  

MiŶistar uŶutrašŶjih poslova Ŷastavio je 
tradiciju iz prethodnih godina – da proŵoviše 
akĐije istovreŵeŶog hapšeŶja kriŵiŶalŶih grupa 
i pojediŶaĐa koji Ŷi Ŷa koji ŶačiŶ Ŷisu 
povezani, saopštavajući zbirne podatke o broju 

privedeŶih i visiŶi protivpravŶe koristi ili štete 
koju su naneli. PoseďŶo se pri toŵ Ŷaglašava da 
je reč o „oďračuŶu sa korupĐijoŵ͞. Ovoga puta 
je, istiŶa, poŵeŶut i „fiŶaŶsijski kriŵiŶal͞, što 
izjavu čiŶi preĐizŶijoŵ i istiŶitijoŵ.  
 

https://goo.gl/FKKSz8
https://goo.gl/FKKSz8
https://goo.gl/sy8iAY
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Naime, na osnovu objavljenih podataka, ŵože 

se videti da su uhapšeŶi osuŵŶjičeŶi za razŶa 
krivičŶa dela, od kojih saŵo Ŷeka potpadaju pod 
definiciju korupcije, a druga se odnose na razne 

druge vrste zabranjenih radnji koje donose 

štetu. UhapšeŶih je ukupŶo ϱϯ, a ukupŶa šteta 
10 miliona evra, nastala u poslednjih 13 godina. 

 

Šta je doďro kod ovakvih proŵoĐija? To što se 
slučajeviŵa korupĐije daje određeŶa pažŶja i 
povećavaju se šaŶse da Ŷeko iz ŵedija ili od 
građaŶa proprati te događaje.  
 

Šta je loše u Đeloj priči?  

 

Prvo, sa staŶovišta krivičŶog gonjenja, ukoliko 

se čeka sa hapšeŶjiŵa i optužŶiĐaŵa dok se Ŷe 
prikupi dovoljaŶ ďroj osuŵŶjičeŶih za ŵasovŶu 
akĐiju, to ŵože da ugrozi istraživaŶje krivičŶog 
gonjenja i prikupljanje dokaza.  

 

Druga loša stvar je to što se stvara koŶfuzija u 
javnosti u vezi sa oďiŵoŵ korupĐije i učiŶkoŵ 
državŶih orgaŶa u ďorďi protiv korupĐije, tako 
što se u izveštaju ŵešaju koruptivŶa i druga 
krivičŶa dela.  
 

Treća loša stvar je okolŶost da podatke o 
hapšeŶjiŵa saopštava ličŶost čije se poruke 
čitaŶju u ŶesuŵŶjivoŵ političkom kontekstu – 

potpredsedŶik vladajuće straŶke. Neŵa suŵŶje 
da ďi podatke o hapšeŶjiŵa jedŶako doďro ili 
ďolje ŵogao da saopšti i direktor poliĐije, osoďa 
koja bi, makar po slovu zakona, trebalo da 

bude Ŷepolitički postavljeŶi profesioŶalaĐ.  

 

Najzad, durogoročŶo gledaŶo takve poruke su 
loše sa staŶovišta razumevanja borbe protiv 

korupcije. Naime, kako je korupcija jedan od 

oďlika kriŵiŶala, državŶi orgaŶi ŵoraju da je 
otkrivaju ili kažŶjavaju svakodŶevŶo. U toŵ 
sŵislu ďi ďilo opravdaŶo da se periodičŶo 
saopštavaju podaĐi o oŶoŵe što je urađeŶo u 
prethodŶiŵ ŵeseĐiŵa, ali Ŷe i da se hapšeŶja 
osuŵŶjičeŶih za ŶepovezaŶe slučajeve kršeŶja 
zakoŶa grupišu u jedŶoŵ daŶu ili u jedŶoj akĐiji. 

Ovakviŵ ŶačiŶoŵ predstavljaŶja se uŵaŶjuje 
potencijal pozitivnih efekata ovakvih policijskih 

akcija.  

 

A nije da ih ne bi moglo biti. Naime, policijsko 

saopšteŶje predstavlja glavne informacije o 

krivičŶiŵ deliŵa za koja se suŵŶjiče uhapšeŶi, i 
tu se ŵogu proŶaći i Ŷeki veoŵa zaŶiŵljivi 
podaĐi o zloupotreďaŵa, ŵeđu Ŷjiŵa i u 
oďlastiŵa kao što su javŶe Ŷaďavke. 
  

Da li je odluka o odlaganju izbora 

direktora Agencije dobra  

4. mart 2017.  

Na ponovljeni konkurs za direktora Agencije za 

borhu protiv korupcije javilo se dosta kandidata, 

a predsedŶik Odďora, DragaŶ Mitrović, izŶosi u 
izjavi Politici dilemu – da li je moralno da Odbor 

sada izaďere direktora, ako se zŶa da će ϴ. aprila 
isteći ŵaŶdat još četiri Ŷjegova člaŶa ;treŶutŶo 
ih iŵa šest, od propisaŶih ϵͿ. 

ZakoŶ kaže da je Odďor u oďavezi da raspiše 
javŶi koŶkurs u roku od ϭϱ daŶa od razrešeŶja 
prethodŶog direktora, što je i učiŶjeno. Roka za 

odluku na konkursu u Zakonu nema. Zato, 

Odďor zaista ŵože da Odluku poŵeri Ŷa 

https://goo.gl/7D6tFb
http://mup.gov.rs/wps/portal/sr/aktuelno/saopstenja/!ut/p/z1/tVRdT8IwFP0txOxx3DvGRufbEnEqElHkY31ZullG49YtpWPx3zv0wYDyYQh96W1z7rn3nNsUKMyBSrYWKdOikCxrziF1oydv6FoBdgak69-iP0QHR2MbgxsXZtuAwO130H_ueTeDPrHJHQI9kH_XhSlQoInUpV5CWFZxJpIo-VAiawIDyyLhWjID2buueCaLr0i
http://mup.gov.rs/wps/portal/sr/aktuelno/saopstenja/!ut/p/z1/tVRdT8IwFP0txOxx3DvGRufbEnEqElHkY31ZullG49YtpWPx3zv0wYDyYQh96W1z7rn3nNsUKMyBSrYWKdOikCxrziF1oydv6FoBdgak69-iP0QHR2MbgxsXZtuAwO130H_ueTeDPrHJHQI9kH_XhSlQoInUpV5CWFZxJpIo-VAiawIDyyLhWjID2buueCaLr0i
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ŶeodređeŶo vreŵe. Proďleŵ je što Ŷiko u stvari 
Ŷe ŵože da zŶa koliko će ta ŶeodređeŶost  
trajati. Naiŵe, NarodŶa skupštiŶa je bez 

valjanog razloga prekiŶula tekuću sednicu, jer 

su raspisaŶi predsedŶički izďori, koji Ŷeŵaju 
nikakve veze sa radom zakonodavne vlasti. Kako 

je sednica bez razloga 

prekinuta nakon raspisivanja 

izďora, oŶa se ŵožda Ŷeće 
nastaviti ni nakon prvog 

izbornog kruga (ako niko ne 

dobije 50% glasova u prvom). 

Zatim, ako aktuelni 

predsednik Vlade postane 

predsedŶik, Ŷeće više ŵoći da 
ďude i preŵijer ;tako kaže 
UstavͿ, pa će ŵorati da se ďira Ŷova Vlada. Ako 
pak Ŷeko drugi poďedi Ŷa predsedŶičkiŵ 
izďoriŵa, to ďi takođe ŵoglo da uzdrŵa 
staďilŶost Vlade, kao što se dešavalo ŶakoŶ 
Ŷekih raŶijih izďora. Sve u sveŵu, ŵože  

 

 

potrajati veoma dugo do trenutka kada izbor 

člaŶova Odďora AgeŶĐije dođe Ŷa dŶevŶi red. 

Sve to bi se svakako negativno odrazilo na rad 

AgeŶĐije, ali ďi oŶa ipak, i u ͞v.d.͟ staŶju iŵala 
sve uslove da ispuni svoje najhitnije zadatke – ta 

prati izďorŶu kaŵpaŶju i poŶašaŶje 
državŶih fuŶkĐioŶera tokoŵ Ŷje. 

Ideja predsedŶika Odďora zvuči 
korektno, kao i argumenti koji se 

iznose – neka novi Odbor izabere 

direktora sa kojiŵ će sarađivati 
narednih godina. Međutiŵ, iŵajući 
u vidu te iste razloge razumno je 

postaviti pitanje – šta je sada 
suštiŶski različito u odŶosu Ŷa 

situaciju od pre nekoliko nedelja, kada se isto 

tako zŶalo da ϴ. aprila ističe ŵaŶdat za četiri 
člaŶa, i kada se ipak glasalo za jedŶog kaŶdidata 

ili kandidatkinju? 
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Inicijative i analize 

 

Uređenje inicijativa za donošenje i izmenu propisa 

27. februara 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je ŵiŶistarki državŶe uprave predlog za uređeŶje iŶiĐijativa za 
doŶošeŶje i izŵeŶu propisa. 

U dopisu se, pored ostalog navodi:  

TraŶspareŶtŶost Srďija se godiŶaŵa zalaže za jačaŶje traŶspareŶtŶosti i koŶsultativŶosti proĐesa 
doŶošeŶja odluka u orgaŶiŵa vlasti, a Ŷaročito doŶošeŶja zakoŶa i drugih opštih akata. Sŵatraŵo da je 
veća otvoreŶost ovog postupka preduslov za sprečavaŶje Ŷekih od Ŷajtežih oďlika korupĐije. DavaŶje 
veće ŵogućŶosti građaŶiŵa da svojiŵ predloziŵa utiču Ŷa propise i druge odluke organa vlasti donosi 

doďroďiti za ďorďu protiv korupĐije Ŷa više ŶačiŶa. GrađaŶi ŵogu da otkriju poteŶĐijalŶo štetŶe Ŷorŵe 
koje su se Ŷašle u ŶaĐrtiŵa i predloziŵa odluka usled korupĐije ili ŶetraŶspareŶtŶog loďiraŶja. Druga 
doďroďit ogleda se u toŵe što Ŷa osŶovu uvida građaŶa u proďleŵe koji se dešavaju u praksi i Ŷa osŶovu 
Ŷjihovih predloga, orgaŶi vlasti ŵogu da dopuŶe Ŷorŵe i poďoljšaju ukupaŶ kvalitet zakoŶa. Na taj ŶačiŶ 
mogu se bitno umanjiti rizici od nastanka korupcije u potonjoj primeni zakona. Treća korist od 
koŶsultativŶosti i otvoreŶosti postupka pokazuje se dugoročŶo. Veće iŶteresovaŶje građaŶa za javŶe 
poslove, spreŵŶost Ŷa saradŶju sa državŶiŵ orgaŶiŵa i Ŷa praćeŶje kvaliteta Ŷjihovog rada, deluje kao 
najbolja prevencija korupciji i ujedno, kao Ŷajďolji i ŶajjeftiŶiji Ŷadzor Ŷad sprovođeŶjeŵ zakoŶa.  

PravŶi okvir za traŶspareŶtŶost i koŶsultativŶost doŶošeŶja odluka u RepuďliĐi Srďiji Ŷije još uvek 
potpuŶ. Pored toga, postojeća pravila se Ŷeretko krše Ŷa sviŵ Ŷivoiŵa vlasti. U vezi sa tiŵ pitanjima smo 

oďjavili više aŶaliza propisa i prakse, koje sŵo dostavljali i vašiŵ prethodŶiĐiŵa u MiŶistarstvu, kao i 
drugiŵ ŶadležŶiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa. To ukazivaŶje Ŷije ďilo uzalud. VreŵeŶoŵ je u ďrojŶiŵ strateškiŵ 
aktiŵa, izŵeđu ostalog u NaĐioŶalŶoj strategiji za borbu protiv korupcije iz 2013, i Strategiji reforme 

javŶe uprave u RepuďliĐi Srďiji iz ϮϬϭϰ, prepozŶata potreďa da se ďitŶo proširi oďuhvat i uŶapredi 
primena pravila o javnim raspravama u pripremi zakona i drugih propisa i odluka.  

Imamo dva ŶeposredŶa povoda za ovo oďraćaŶje. Prvi je čiŶjeŶiĐa da je MiŶistarstvo kojiŵ rukovodite, 
Ŷa tragu ŶavedeŶih strateških akata otvorilo javŶu raspravu o izŵeŶi i dopuŶi ZakoŶa o državŶoj upravi, 
u delu koji se odnosi na javne rasprave. Drugi je okolnost da sŵo u okviru AŶtikorupĐijskog savetovališta 
TraŶspareŶtŶosti Srďije, koje fuŶkĐioŶiše već preko deset godiŶa, ŵŶogo puta uočavali sisteŵske 
proďleŵe koji stoje iza proďleŵa Ŷa koje su Ŷaŵ ukazivali građaŶi. Na rešavaŶje tih sisteŵskih proďleŵa 
sŵo pokušavali da utičeŵo tako što sŵo ŶadležŶiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa, lokalŶiŵ saŵoupravaŵa, 
javŶiŵ preduzećiŵa i javŶiŵ služďaŵa upućivali predloge i iŶiĐijative za doŶošeŶje ili izŵeŶu propisa, 
doŶošeŶje drugih odluka ili proŵeŶu prakse po Ŷekoŵ pitaŶju. U Ŷekiŵ slučajeviŵa su te iŶiĐijative 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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doŶele uspeha, u drugiŵ su odďijeŶe. Proďleŵ je to što je u Ŷekiŵ situaĐijaŵa izostala ďilo kakva 
reakcija – predlog iz ŶadležŶosti orgaŶa vlasti Ŷije Ŷi razŵatraŶ.  

Taj proďleŵ ďi se ŵogao deliičŶo rešiti poďoljšaŶjeŵ propisa koji uređuju tu oďlast. U dopisu se dalje 
ukazuje Ŷa koji ŶačiŶ je ovo pitanje regulisano u ustavu, a kako u zakoŶiŵa i propisiŵa Ŷiže pravŶe 
snage.  

TS smatra, navodi se, da bi ovu ustavnu normu trebalo razraditi kroz zakone u dva pravca – tako da se 

utvrdi oďavezŶost razŵatraŶja doďijeŶih predloga, ako su oďrazložeŶi, kao i oďaveza da se iŶforŵaĐije o 
dobijenim predlozima i razlozima za njihovo prihvatanje ili odbijanje objave na internet prezentaciji 

organa vlasti.  

Uže gledaŶo, kada je reč o javŶiŵ raspravaŵa u proĐesu doŶošeŶja zakoŶa i strateških akata, što je teŵa 
aktuelŶog predloga izŵeŶa i dopuŶa ZakoŶa o državŶoj upravi, sŵatraŵo da ďi ďilo ŵesta još jedŶoj 
dopuni. Naime, i aktuelni tekst ovog zakona i predlog izmena koji je pripremljen, odnose se isključivo Ŷa 
situaĐije kada je saŵ orgaŶ državŶe uprave pokreŶuo postupak za doŶošeŶje, izŵeŶu ili dopuŶu Ŷekog 
zakoŶa. Tada se građaŶiŵa oŵogućava da daju predloge u vezi sa polazŶiŵ osŶovaŵa ili ŶaĐrtoŵkoji 
dolazi iz državŶog orgaŶa. Naš predlog je da se otvori i druga ŵogućŶost – da građaŶi daju 
koŶkretizovaŶ i oďrazložeŶ predlog za doŶošeŶje, izŵeŶu ili dopuŶu zakoŶa i drugog akta i da potoŵ 
organ uprave razmotri takvu inicijativu.   

NapoŵiŶjeŵo da ovde Ŷije reč o „ŶarodŶoj iŶiĐijativi͞ u sŵislu ZakoŶa o referendumu i narodnoj 

iŶiĐijativi. Naiŵe, kad je reč o ustavŶoŵ iŶstitutu ŶarodŶe iŶiĐijative, oŶ se odŶosi Ŷa direktŶo 
predlagaŶje zakoŶa NarodŶoj skupštiŶi, gde je određeŶi ďroj građaŶa ovlašćeŶi predlagač, ravŶopravŶo 
kao i bilo koji drugi (Vlada, narodŶi poslaŶik, a u okviru svojih ŶadležŶosti i ZaštitŶik građaŶa, NarodŶa 
ďaŶka Srďije ili SkupštiŶa APͿ. S druge straŶe, Ŷaš predlog je da se uredi oďaveza razŵatraŶja iŶiĐijativa 
za doŶošeŶje, izŵeŶu ili dopuŶu propisa koju ďi zaiŶteresovaŶi građaŶi dostavili organu uprave 

ŶadležŶoŵ za pripreŵu tog propisa ;Ŷajčešće su to ŵiŶistarstvaͿ. 

Ovo pitaŶje ŵože ďiti uređeŶo ďilo u okviru aktuelŶih izŵeŶa i dopuŶa ZakoŶa o državŶoj upravi, ďilo u 
okviru revidiranog Zakona o referendumu i narodnoj inicijativi, koji ďi tada ŵorao iŵati zŶatŶo širi 
oďuhvat. Još jedŶa ŵogućŶost je da se stvar uredi u okviru šireg zakoŶa koji ďi se ďavio proĐesoŵ 
doŶošeŶja odluka geŶeralŶo ili pokušajiŵa utiĐaja Ŷa doŶošeŶje odluka, uključujući i loďiraŶje. Već duže 
vreme je planirano doŶošeŶje ZakoŶa o loďiraŶju, ali su dosadašŶji radŶi dokuŵeŶti iŵali zŶatŶo uži 
oďuhvat i ďavili su se uglavŶoŵ profesioŶalŶiŵ loďiraŶjeŵ, a Ŷe i utiĐajeŵ Ŷa doŶošeŶje odluka od 
straŶe zaiŶteresovaŶih građaŶa.  

Cela iŶiĐijativa ŵože se preuzeti sa sajta TS. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_postupanje_po_inicijativama_za_donosenje_propisa_MDULS.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

 

Problemi sa policijom 

GospodiŶ Radović Ŷaŵ se javio zďog proďleŵa sa poliĐijoŵ. NakoŶ što se požalio Ŷa loše postupaŶje 
jedŶog od služďeŶika ;kako smo razumeli, pripadnika saoďraćajŶe poliĐijeͿ, usledile su prijave protiv 

njega i, prema njegovim navodima, veliki pritisak od strane pripadnika MUP-a (najpre molbe, a zatim 

pretnje koje su se odŶosile Ŷa povlačeŶje njegove prijave). Očekujeŵo dokuŵeŶtaĐiju na osnovu koje 

bismo ŵogli više da zaključiŵo o svim dešavaŶjiŵa. 

 

Građevinska inspekcija 

Naša orgaŶizaĐija je doďila prijavu zďog postupaŶja građeviŶske iŶspekĐije u određeŶiŵ slučajeviŵa: pre 
svega propuštaŶja da se saŶkĐioŶiše stavljaŶje u upotreďu oďjekata ďez izdate građeviŶske dozvole. 
UkazaŶo Ŷaŵ je da se koŶtrole loše sprovode ili se uopšte Ŷe sporovde, te da su u pitaŶju očigledŶi 
propusti, Ŷaročito u slučajeviŵa kad je u pitaŶju izvođeŶje radova iz ďudžetskih sredstava, za potreďe 
određeŶih ŶaručilaĐa - državŶih preduzeća i iŶstituĐija. NakoŶ priďavljaŶja svih informacija, 

preduzećeŵo ŵere u vezi sa prikupljaŶjeŵ podataka i upoređivaŶjeŵ sa zakoŶskiŵ proĐeduraŵa oko 
upotrebe objekata. 

 

Skele 

TS je doďila prijave građaŶa u vezi sa postavljeŶiŵ ŵoŶtažŶiŵ skelaŵa Ŷa velikoŵ ďroju oďjekata u 
Beogradu. GrađaŶi sŵatraju da su skele postavljeŶe ŶepropisŶo, da Ŷije jasŶo koji radovi su planirani i 

ukazuju da duže vreŵe Ŷiko Ŷe pristupa izvođeŶju ďilo kakvih radova. Takođe Ŷije jasŶo ko su izvođači 
radova. Jedna od prijava odnosi se i na to da su svedoci  postupaka ͚͛praŶja͛͛ ili ͚͛spiraŶja͛͛ starih fasada 
oďjekata vodeŶiŵ šŵrkoviŵa, i to oďjekata koji se Ŷalaze pod zaštitoŵ kao spoŵeŶiĐi kulture. GrađaŶi 
su izrazili ďojazaŶ da će se Ŷa ovaj ŶačiŶ dotrajale fasade još više oštetiti. TS će Ŷajpre da utvrdi koji 
postupci i Ŷa kojiŵ oďjektiŵa se sŵatraju sporŶiŵ, zatiŵ potruditi da priďavi što više podataka ;dokaze 
o projektiŵa za izvođeŶje radova, postupĐiŵa za priďavljaŶje poŶuda i detaljiŵa oko izvođeŶjaͿ, kako bi 

se došlo do zaključka koji radovi su u pitaŶju 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Na fakultetu imala prosek 6,51, a sada 

je glavni favorit za direktorsko mesto 

Blic, Nataša Latković, ϴ. mart 2017. 

Agencija za borbu protiv korupcije ponovo bira 

direktora, a ŵeđu kaŶdidatiŵa su i ŶekadašŶji 
političari i Ŷjihovi ďliski saradŶiĐi. 

Kako saznaje "Blic", na adresu Agencije stigla je 21 

prijava, a Ŷa spisku je i šest kaŶdidata koji su 
odbijeni Ŷa prethodŶoŵ koŶkursu. Među Ŷjiŵa je i 
LjiljaŶa Blagojević, ďeogradski pravoďraŶilaĐ i ďivša 
savetnica ministra pravde, kojoj je na propalom 

konkursu falio samo jedan glas da bi bila izabrana. 

Naš izvor Ŷavodi da se jedaŶ člaŶ Odďora, tela koje 
bira direktora, Ŷije složio sa ŶjeŶiŵ izďoroŵ zďog 
"slaďih refereŶĐi". Naiŵe, Blagojevićeva, koja važi 
za kadar Nikole Selakovića, završila je, kako je 
"BliĐu" rečeŶo u AgeŶĐiji, PravŶi fakultet sa 
oĐeŶoŵ ϲ,ϱϭ. Uprkos toŵe, važi za favorita i Ŷa 
ovom konkursu. 

- U Odboru postoje velike podele oko izbora 

direktora. JedaŶ člaŶ zvaŶičŶo je zatražio od ostalih da se izjasŶe da li je ďilo političkih pritisaka prilikoŵ 
glasaŶja, što zakoŶ izričito zaďraŶjuje, ali je Ŷjegov zahtev odďijeŶ - kaže sagovorŶik "BliĐa". 

Na konkurs se poŶovo prijavila i BiljaŶa Pavlović, ŶekadašŶja državŶa sekretarka u MiŶistarstvu pravde, 
koju je Viši sud proglasio krivoŵ za ŵoďiŶg. 

Na ŵesto direktora ďi i Željko IvaŶji, Ŷekada visoki fuŶkĐioŶer URS-a, a zatiŵ i SNP NeŶada Popovića. 
Dugo godina je ďio poslaŶik, a ďio je aŶgažovaŶ i u Vladi. Kako tvrdi, više Ŷije člaŶ ŶijedŶe straŶke. 

- Bavio sam se borbom protiv korupcije i u svojoj stranci. Zvali su me Eliot Nes. U Savetu Evrope bio sam 

člaŶ Koŵiteta koji se ďavio korupĐijoŵ. Osiŵ što saŵ oďavljao političke fuŶkĐije, ďio saŵ člaŶ UO 
PoštaŶske štedioŶiĐe i jedaŶ od direktora PTT-a - Ŷavodi IvaŶji za Ŷaš list. 

Fotelji direktora Ŷada se i DragutiŶ Radosavljević, ďivši direktor Poreske uprave, koga je sŵeŶio tadašŶji 
ŵiŶistar MlađaŶ DiŶkić, proglasivši ga ŶezŶaliĐoŵ. I zaista, pratile su ga koŶtroverze da je ŶestručaŶ, jer 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Ŷije ŵogao da položi državŶi ispit za Ŷotara. Ipak, UstavŶi sud Ŷjegovu sŵeŶu proglasio je ŶezakoŶitoŵ. 
Radosavljević je ϭϯ godiŶa ďio člaŶ DS. 

Za direktora je konkurisao i Radan Ilić, zaŵeŶik direktora KBC Niš, koji je ďio člaŶ Gϭϳ plus. Za čelŶu 
poziĐiju u ovoŵ telu ďori se i Slavko Davitković, široj javŶosti pozŶat po oglasu za staŶ Ŷa Vračaru, koji je 
ďio spreŵaŶ da ustupi Ŷa korišćeŶje u zaŵeŶu za posao. KoŶkurisali su još Živa Novaković, sudija 
PrekršajŶog apelaĐioŶog suda, advokati GordaŶa Božilović Petrović i SŶežaŶa Nešić, profesor DragaŶa 
RadeŶković JoĐić, sekretar Visokog saveta sudstva Majda Kršikapa, LjiljaŶa Matić, profesorka Ŷa 
Diploŵatskoj akadeŵiji, NoviĐa Petrović iz Valjeva, Meril GregorijaŶ, Igor Vučković, MiliĐa StaŶković i 
KatariŶa Miletić. Prijavu su opet poslali DejaŶ DaŵjaŶović, fuŶkĐioŶer u AgeŶĐiji, kao i MiliĐa BožaŶić, 
poŵoćŶiĐa direktora AgeŶĐije. 

Na greškama se ne uči, naročito kad nisu slučajne 

Nϭ, JužŶe vesti, 6. mart 2017. 

 ApelaĐioŶi sud u Nišu poŶištio je kao ŶezakoŶito 
rešeŶje SkupštiŶe grada Niša od Ϯϵ. Ŷoveŵďra 
ϮϬϭϯ. godiŶe kojiŵ je IvaŶ Vuković, diploŵiraŶi 
pozorišŶi i radio reditelj iŵeŶovaŶ za direktora 
NarodŶog pozorišta u Niša, piše BliĐ, a prenosi 

N1. 

IŵeŶovaŶje Vukovića izazvalo je svojevremeno 

veliku ďuru u javŶosti zďog čiŶjeŶiĐe da je Ŷa ovo 
mesto postavljen iako nema validnih pet godina 

radnog iskustva ali i optužďi da je politički 
postavljen na tu funkciju kao kandidat SNS-a. 

OsŶovŶo tužilaštvo u Nišu iŶače je podiglo 
optužŶiĐu protiv ŶekadašŶjeg šefa odďorŶičke 
grupe SNS-a, DejaŶa JovaŶovića koji se tereti da 
je SkupštiŶi Grada dostavio falsifikovaŶu 
ďiografiju IvaŶa Vukovića, uz predlog da ďude upravŶik NarodŶog pozorišta. 

Vuković je u toj ďiografiji ďio potpisaŶ kao "diploŵiraŶi reditelj" iako je još ďio studeŶt. 

IstovreŵeŶo, portal JužŶe vesti oďjavljuje da je Vlada Srďije poŶovo Ŷa odgovorŶu fuŶkĐiju u Nišu 
postavila osoďu koja Ŷe ispuŶjava zakoŶske uslove za to. I pored zaključka prosvetŶih iŶspektora da 
Mihajlo Marković Ŷeŵa dovoljŶo radŶog iskustva, preŵijer AleksaŶdar Vučić je potpisao odluku o 
njegovom postavljenju za direktora te ustanove. 

https://www.juznevesti.com/Istrazujemo/Vukovic-lagao-za-diplomu.sr.html
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Tako je Vlada Srďije odlučila još ϭϰ. feďruara i to po predlogu UpravŶog odďora ove ustaŶove ŶakoŶ 
sprovedeŶog javŶog koŶkursa. To zŶači da ŵu je povereŶ četvorogodišŶji ŵaŶdat za vođeŶje Doŵa 
sredŶjoškolaĐa. 

Ostaje ŶepozŶato da li su člaŶovi Vlade uopšte razŵatrali zaključak ProsvetŶe iŶspekĐije MiŶistarstva 
prosvete, koji su tokoŵ koŶtrole utvrdili ďrojŶe ŶepravilŶosti, ŵeđu kojiŵa i da je vršilaĐ dužŶosti 
direktora Mihajlo Marković Ŷe ispuŶjava zakoŶske uslove za tu fuŶkĐiju, pišu JužŶe vesti. 

Zloupotreba javnih resursa u stranačke svrhe 

AJB, 7. mart 2017. 

TV Al Jazeera Balkan snimila je radnike lokalnih javnih koŵuŶalŶih preduzeća kako oďlače jakŶe sa 
straŶačkiŵ oďeležjiŵa pred ŵitiŶg predsedŶičkog kaŶdidata SNS AleksaŶdra Vučića u MladeŶovĐu. U 
prilogu AJB se podseća da je fuŶkĐioŶeriŵa zaďraŶjeŶo da u izďorŶoj kaŵpaŶji koriste javŶe resurse, ali 
su ipak brojni priŵeri zloupotreďa. Na straŶačke ŵitiŶge člaŶovi Vlade Srďije i u ovoj kaŵpaŶji dolaze 
služďeŶiŵ autoŵoďiliŵa. 

Vozila su, Ŷaiŵe, Ŷajuočljiviji priŵeri zloupotreďa javŶih 
resursa u straŶačke svrhe. Prograŵski direktor TS 
NeŵaŶja NeŶadić kaže za AJB da je razlika što su se raŶije 
funkcioneri trudili da zloupotrebe maskiraju. Prepodne 

ŵiŶistar oďilazi školu, a po podŶe učestvuje Ŷa 
straŶačkoŵ ŵitiŶgu, pa je postojalo opravdaŶje. U ovoj 
kampanji, koja se zahuktava, izgleda da se ni takva 

opravdaŶja Ŷe traže, Ŷavodi NeŶadić. 

OŶ kaže da Ŷedostaje, s jedŶe straŶe reakĐija tužioĐa a s 
druge straŶe Ŷajčešće Ŷedostaje Ŷešto što ďi pokrepilo 
priče. Snimak zloupotreba, poput ovog, jeste novina, ali bi 

treďalo da ďude i pokretač da tužilaštvo učiŶi Ŷešto. 

Podsećaŵo da je TS oďjavila izveštaje o zloupotreďaŵa javŶihh resursa i fuŶkĐioŶerskiŵ kaŵpaŶjaŵa 
posle izďora ϮϬϭϮ, ϮϬϭϰ. i ϮϬϭϲ. godiŶe. Možete ih preuzeti sa Ŷašeg sajta, sa stranice "Inicijative i 

analize". 

Ceo prilog ŵožete pogledati Ŷa sajtu AJB, Ŷa Ŷašeŵ Youtube kanalu ili Ŷa Ŷašoj FB stranici. 

 

  

https://www.juznevesti.com/Drushtvo/Markovic-postavljen-za-direktora-i-pored-zakljucka-inspekcije-da-ne-ispunjava-uslove.sr.html
http://www.transparentnost.org.rs/%E2%80%A6/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/%E2%80%A6/inicijative-i-analize-ts
http://balkans.aljazeera.net/video/sluzbenim-automobilom-na-stranacki-miting
https://www.youtube.com/channel/UCO1y-64F7viGhLpgwuAGmBw
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/videos/1471456752887777/
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Crvene vrpce kandidata Vučića 

DW, NeŵaŶja Rujević, ϲ. mart 2017. 

Premijer koji planira da postane predsednik marljivo preseĐa svečaŶe vrpĐe od IŶđije do IŶdije. Tako 
Ŷastavlja rđavu praksu zloupotreďe fuŶkĐije u 
kampanji. Nijednoj vlasti nije padalo na pamet da 

promeni zakone. 

Vreŵe kaŵpaŶje je poŵalo vreŵe čuda. Tada Ŷiču 
škole, uŵivaju se ďolŶiĐe, grade se faďrike i, više od 

svega, režu se svečaŶe vrpĐe toliko da se 
političariŵa ;uvek vladajućiŵ, nota bene) isplati da 

Ŷaďave prirurčŶe ŵakaze i uvek ih Ŷose u 
uŶutrašŶjeŵ džepu sakoa. To je, ŵeđutiŵ, i vreŵe 
podvojeŶih ličŶosti u kojeŵ preŵijeri, predsedŶiĐi i 
ŵiŶistri o državŶoŵ trošku reklaŵiraju svoje 
straŶke i seďe kao kaŶdidate. „Naš život Ŷe treďa da 
staŶe u kaŵpaŶji. Ako je predviđeŶo da se petŶaest 
daŶa pred izďore otvore škola ili put, ŶaravŶo da oŶi 
treďa da se otvore͞, kaže Zlatko MiŶić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija. „Ali da li ŵora da ih otvori ďaš 
fuŶkĐioŶer? Pa čak i ako oŶ to uradi, ŵediji treďa da razŵisle kako će to da pokriju: da li će Ŷapraviti vest 
o toŵe da je otvoreŶ put ili će Ŷapraviti ogroŵaŶ prilog o fuŶkĐioŶeru koji pušta put u saoďraćaj?͞ 

Pitanje se ispostavlja kao retoričko. Teško da je ikada zaďeležeŶ televizijski prilog u kojeŵ Ŷije poŵeŶut 
ili makar uslikan funkcioner. Portal Cenzolovka je pre nekoliko dana primetio da je RTS otvaranju radova 

Ŷa deoŶiĐi autoputa SurčiŶ-Obrenovac (na naslovnoj fotografijiͿ posvetio čak četiri i po ŵiŶuta u 
DŶevŶiku i tu Ŷašao ŵesta za šest izjava preŵijera AleksaŶdra Vučića. Koji je ujedno i kandidat za 

predsednika. Postoje dobri razlozi za pretpostavku da bi se autoput jednako brzo (ili sporo) gradio i bez 

prisustva preŵijera, ŵedijske poŵpe i dovožeŶja autoďusa puŶih pristaliĐa koji su za tu priliku, kako su 
prizŶali pred kaŵeroŵ televizije Nϭ, orgaŶizovaŶo izašli sa posla iz javŶih preduzeća i odatle poneli 

srpske trobojke. 

Mediji kao PR-agencije 

Saŵo u posledŶja dva, tri ŵeseĐa Vučić je otvorio Sajaŵ turizŵa u Beogradu, tržŶi ĐeŶtar Bogoljuďa 
Karića u MiŶsku, fiskulturŶu salu u GraďovĐu ;igrao stoŶi teŶis sa učeŶiĐiŵaͿ, udarĐeŵ u goŶg ozŶačio 
početak radnog vremena berze u Mumbaju, ubacio lopatu betona u temelje fabrike Leoni u Nišu, otvorio 
obnovljenu deonicu pruge Vranjska Banja-RistovaĐ i faďriku autodelova u IŶđiji... Tu je Ŷiz susreta sa 
straŶiŵ zvaŶičŶiĐiŵa posle kojih ostaju prigodŶe fotografije sa širokiŵ osŵesiŵa. Tu je i Ŷajava da će do 
kraja godiŶe ďiti povećaŶe plate i peŶzije. 

http://www.dw.com/sr/drugoaprilska-%C5%A1ala/a-37781089
http://www.dw.com/sr/drugoaprilska-%C5%A1ala/a-37781089
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„Najďolje ďi ďilo kada ďisŵo iŵali zaista ŶezavisŶe ŵedije i ŶoviŶare koji ďi proĐeŶjivali šta je zaista 
vest͞, kaže MiŶić za DW. Ali ŶaivŶo ďi ďilo pretpostaviti da ŶoviŶari i uredŶiĐi Ŷisu pročitali ďaš ŶijedaŶ 
udžďeŶik žurŶalizŵa gde se jasŶo odvajaju događaji od takozvaŶih pseudodogađaja. Ovi drugi su 

uparađeŶi tako da teku u prilog orgaŶizatoriŵa pa od rutiŶske stvari kao što je početak radova Ŷastaje 
spektakl sa pleh-ŵuzikoŵ, zastavaŵa, odŶekud se doŶose hleď i so i ŶaravŶo ŵakaze. I takvi događaji se 
rapidŶo ŵŶože upravo u kaŵpaŶji, kaže MiŶić. „Osŵišljavaju se otvaraŶja pešačkih prelaza i seŵafora 
Ŷa kojiŵa se pojavljuju fuŶkĐioŶeri, a oŶda te pseudodogađaje mediji tretiraju kao stvarnu vest pa ih ne 

stavljaju u izborne blokove – kod kojih ljudi oďičŶo proŵeŶe kaŶal.͞ 

Na pitaŶje šta o faŵozŶoj fuŶkĐioŶerskoj kaŵpaŶji kažu srpski zakoŶi, MiŶić odgovara: „Ništa.͞ OŶda, da 
Ŷe greši dušu, Đitira drugi stav člaŶa Ϯϵ ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije gde piše: „FuŶkĐioŶer 
Ŷe ŵože da koristi javŶe resurse i skupove Ŷa kojiŵa učestvuje i susrete koje iŵa u svojstvu fuŶkĐioŶera, 
za proŵoĐiju političkih straŶaka, odŶosŶo političkih suďjekata.͞ Ta rečeŶiĐa se u praksi ispostavlja kao 

krhka ďraŶa i deďela siva zoŶa. Sŵe li reĐiŵo Vučić tokoŵ pseudodogađaja koji je plaćeŶ javŶiŵ ŶovĐeŵ 
da izgovori da „Ŷajveći lopovi͞ hoće da se vrate Ŷa vlast? Ili da kaže „ŵi Ŷi diŶara Ŷisŵo potrošili Ŷa 
kaŵpaŶju͞ pri čeŵu se oŶo „ŵi͞ ŶedvosŵisleŶo odŶosi Ŷa straŶku čiji je šef? AgeŶĐija za ďorďu protiv 
korupĐije je pred parlaŵeŶtarŶe izďore prošle godiŶe upozorila fuŶkĐioŶere da će „ďlagovreŵeŶo 
reagovati͞ ukoliko krše poŵeŶutu odredďu zakoŶa. Od „ďlagovreŵeŶe reakĐije͞ Ŷi tada Ŷi sada nije bilo 

Ŷišta. 

Predizborni Fijat 

TraŶspareŶtŶost Srďija je utvrdila da su tokoŵ šest 
sedŵiĐa pred izďore prošlog aprila fuŶkĐioŶeri 
iŵali tri puta više „proŵotivŶih aktivŶosti͞ Ŷego u 
neizbornoj 2015. godini. U izbornoj 2014. 

povećaŶje takvih aktivnosti u odnosu na 2013. bilo 

je još drastičŶije – skoro devetostruko. „Od izďora 
ϮϬϭϰ. kreće perŵaŶeŶtŶa kaŵpaŶja. Od kada je 
Vučić postao preŵijer, oŶ i Ŷekoliko ŵiŶistara su 
sve vreŵe u kaŵpaŶji͞, kaže MiŶić. 

Pred izbore 2012, dok je Demokratska stranka još 
iŵala vlast, proŵotivŶa kaŵpaŶja je pojačaŶa za 
dva i po puta. Tada je o toŵe tadašŶji lider 
opoziĐije AleksaŶdar Vučić rekao: „Neće raspisivati 
predsedŶičke izďore sve dok Tadić Ŷe ďude ŵogao 
u potpunosti da zloupotrebi funkciju i da se 

pojavljuje svake večeri, u udarŶiŵ terŵiŶiŵa u kojiŵa je to zaďraŶjeŶo. To je toliko pokvareŶo, odvratŶo 
i aŶtideŵokratski da Ŷeŵaŵ reči.͞ U predizďorŶi repertoar Deŵokrata i Ŷjihovih partŶera spadala je 
reĐiŵo ďajka ďivšeg ŵiŶistra ekoŶoŵije MlađaŶa DiŶkića o ďesplatŶiŵ akĐijaŵa ispričaŶa pred izďore 
2008. Samo pet dana pre tih izbora potpisan je memorandum o dolasku Fijata u Kragujevac. 
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I kao što je i Deŵokrataŵa i NapredŶjaĐiŵa valjao takav DiŶkić, tako i jedŶiŵa i drugiŵa doďro dođe 
besplatna funkcionerska kampanja. NoviŶar Tiďor JoŶa za DW kaže da je država četrdesetak godiŶa ďila 
stvar jedŶe partije, potoŵ je desetak godiŶa pripadala jedŶoŵ ďračŶoŵ paru, a oŶda se – kako posle 

Petog oktobra nije bilo lustracije – pretvorila u posed ovog ili oŶog „kriŵiŶalŶog udruženja, maskiranog 

u ovu ili oŶu političku partiju͞. NapredŶjaĐi su, Ŷavodi JoŶa, saŵo dodatŶo ogolili sisteŵ koji je usavršila 
Deŵokratska straŶka. „StraŶačke ďizŶis-ekipe se tuku preko Ŷaših leđa i fiŶo ďogate, a ŵi građaŶi to sve 
posŵatraŵo i vičeŵo bravo ovi ili bravo oni, potpuno nesvesni da navijamo sopstvenoj propasti jer 

zdravstva, školstva i soĐijalŶe zaštite Ŷeće ďiti za Ŷašu deĐu, dok su Ŷjihova deďelo oďezďeđeŶa.͞ 

Šta ŵeŶjati? 

Deluje perverzno ovih dana pomenuti Makedoniju kao pozitivan primer, ali taŵošŶji IzďorŶi zakoŶik koji 
je prošle godiŶe doŶet pod pritiskoŵ spolja u poređeŶju sa regulativoŵ u Srďiji deluje kao svetioŶik 
demokratije. Njime je recimo zabranjena isplata vanrednih socijalnih davanja, jednokratnih plata i 

penzija dvadeset dana pre kaŵpaŶje, kao i tokoŵ kaŵpaŶje. Takođe, u toŵ periodu vlast Ŷe sŵe 
Ŷajavljivati ďuduće iŶvestiĐije iz ďudžeta. U Neŵačkoj je pred izďore ϭϵϳϲ. Šŵitova vlada u ŶoviŶaŵa 
plaćala oglase kojiŵa je ŶedvosŵisleŶo pozivala ljude da glasaju za vladajuće straŶke. Naredne godine je 

SavezŶi ustavŶi sud odlučio da fuŶkĐioŶeri ďez „akutŶog povoda͞ Ŷe sŵeju povećati ďroj aktivŶosti u 
predizďorŶoŵ periodu kao i da se ŵoraju „krajŶje uzdržavati͞ od proŵoĐije sopstveŶog uspeha. 

Iŵa tu saŵo jedŶa začkoljiĐa: za sličŶu reakciju sudstva ili Agencije za borbu protiv korupcije u Srbiji 

potreďŶa je čuveŶa politička volja. Baš kao i za preĐizŶije zakoŶe o fuŶkĐioŶerskoj kaŵpaŶji. Proďleŵ je 
što ŶijedŶa vladajuća ekipa do sada Ŷije videla potreďu da seďe liši ŵogućŶosti ďesplatŶe promocije. A 

kada odu u opoziĐiju i počŶu da kukaju – oŶda je kasŶo, tu je već druga ekipa koja takođe ŵisli da je 
vlast večŶa. JediŶi koji iŵaju ŵoć da Ŷešto proŵeŶe su s vreŵeŶa Ŷa vreŵe građaŶi, zaštićeŶi 
paravanom sa olovkom u ruci. Ali do sada pitanja korupĐije i pljačke ďudžeta – a zloupotreba funkcije za 

straŶačke potreďe Ŷije Ŷišta drugo Ŷego to – Ŷisu ďila ŵeđu prioritetiŵa za ďirače. 

„Zašto državŶi fuŶkĐioŶer Ŷe ďi koristio državŶi autoŵoďil da ide Ŷa privatŶi ŵitiŶg? Pa država je 
njegova, uostaloŵ, da to sŵeta građaŶiŵa oŶi ďi ga u toŵe sprečili͞, kaže o toŵe Tiďor JoŶa. „Za svoju 
političku podršku sviŵ režiŵiŵa od ϮϬϬϰ. JagodiŶa doďija ŵilioŶe iz ďudžeta Srďije. Zašto JagodiŶa, a Ŷe 
PlaŶdište? Zato što je to građaŶiŵa u redu. Sve dok građaŶi to zŶaju, gledaju i ćute, to je zloupotreďa 
saŵo Ŷa filozofskoŵ Ŷivou.͞ Dodaje da građaŶi svesŶo tolerišu sisteŵ „kraduĐkaŶja͞ jer se Ŷadaju da će 
jedŶoŵ i oŶi zasesti Ŷa Ŷeko isplativo ŵesto. „Tu Ŷeŵa poŵoći. Isto je i sa opoziĐijoŵ. Nije oŶa opoziĐija 
sisteŵu krađe, Ŷego opoziĐija ideji da krade Ŷeko drugi a Ŷe oŶi.͞ 
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